ü o.. dr
L rl 7r'

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simáo Dias - SE.

ç

Foi apresentado o parecer e relatório favorável pela comissão de
Constituição, Justiça, Legislação e Redação Final, âo que opina pela
tramitação, constitucional, para a aprovação do Projeto de Lei no-
00412025, de origem do Executivo Municipal, que Versa sobre a
alteração do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Simão Dias/SE - Lei Complementar 1.06712023 e determina outras
providências.

Requerimento no- 0712025, de autoria do vereador Jeferson de
Jesus Silva, a ser encaminhado a Excelentíssima Senhora lrailde
de Oliveira Souza, Presidente da Câmara Municipal de Simão
Dias/SE, solicitando ao Excelentíssimo Senhor Cristiano Viana
Meneses, Prefeito Municipal e à Administração Estadua! do Meio
Ambiente -ADEMA, esclarecimentos acerca da construção de
gavetas funerárias no Cemitério São João Batista, neste
município.

lndicação no- 8412025, de autoria do vereador Roberval Santana
antos a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Cristiano

an

W
,

_-a -

"áÉF i1Y

1

Aos í9 dias do mês de março de 2025, às í9:00hs, foi
realizada uma sessão ordinária no Plenário da Câmara Municipal
de Simão Dias, situado na Rua Presidente Vargas, sendo lavrada
a ata na mesma data, constando as presenças dos
Excelentíssimos Senhores vereadores e vereadoras; Irailde de
Oliveira Souza - Presidenta, Odilon Bispo Alves vice-presidente,
Jeferson de Jesus Silva 10 secretário, Flávio de Matos Souza 20-

Secretário, Daniela de Jesus Trindade Matos, Eduardo Ribeiro de
Santana, Jefferson Araújo Carvalho, José de Souza Silva Filho,
Nelson Mateus dos Santos Filho, Roberval Santana Santos e
Rômulo Santos Ribeiro.
Havendo número legal, a Senhora Presidenta declarou aberta a
presente sessão. Lida fora aprovada a ata anterior.
Logo após a Presidenta passou para o expediente, onde foram
Iidas as matérias existentes na pauta.

I

2

w t 1 We
@'

f"f;eÜ r.. rl,
I'..1..7f

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE.

Viana Meneses, Prefeito Municipal, solicitando a realização de
limpeza de capinagem das seguintes Iocalidades: Travessa
Manoel Souza Menezes; Rua Mãe Pequena e Rua Barbosa
Guimarães, zona urbana deste município.

lndicação no 85/2025, de autoria do vereador Roberval Santana
Santos - a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Cristiano
Viana Meneses, Prefeito Municipal, requerendo a viabilidade de
um estudo hidro geológico e a perfuração de poço artesiano para
atender as famílias do Povoado Paracatu de Baixo, nas
proximidades do Campo de Futebol de João de Neta, zona rural
deste município.

lndicação no 86/2025, de autoria do vereador Flávio de Matos
Souza, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Cristiano
Viana Meneses, Prefeito Municipal, solicitando a construção de
uma creche no espaço público próximo a quadra poliespoÉiva,
localizado no Conjunto Rivalda Silva Matos, zona urbana deste
município.

lndicação no- 8712025, de autoria da vereadora Daniela de Jesus
Trindade Matos, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor
Cristiano Viana Meneses, Prefeito Municipa!, requerendo
patrolamento e aplicação de materia! apropriado (piçarra ou
cascalho) caso necessário, tro corredor de Eraldo, nas
proximidades à residência de Cebinho do Sindicato, localizado no
Povoado Genipapo, zona rural deste município.

lndicação no 8812025, de autoria do vereador Jeferson de Jesus
Silva, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Cristiano
Viana Meneses, Prefeito Municipal, requisitando devidas
providências para a construção de banheiros no Cemitério
Municipal São João Batista.

lndicação no- 8912025, de autoria do vereador Rômulo Santos
Ribeiro, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Fábio Cruz
Mitidieri, Governador do Estado de Sergipe, requerendo a/)

N
2

W \dL/

Â-
>ât§er,)p,

ã

.--t
I ,+ri, x-2)

í
t

-Í

qF,$#

fffi+tI ... .,,
11 tf. pa..

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE.

implantação de
abastecimento
município.

dessalinizador de água no
Povoado Brinquinho, zona

um
do

sistema de
rural deste

lndicação no 90/2025, de autoria do vereador Odilon Bispo Alves,
a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Cristiano Viana
Meneses, Prefeito Municipal, solicitando a instalação da rede de
esgotamento sanitário das seguintes localidades: Rua Manoel
Messias Alves; Na estrada velha do açude, saindo da Rodovia
Pedro Valadares até a Comunidade Janáia; Partindo da estrada
do Conjunto Fraga Matos até as imediações do Açude da Colônia
Governador Valadares.

lndicação no 9112025, de autoria da vereadora lrailde de Oliveira
Souza, a ser encaminhada ao Exmo. Sr. Cristiano Viana Meneses,
Prefeitura Municipal, solicitando a prestação de serviços de
limpeza da área do Açude da Colônia Governador Valadares, bem
como melhorias da iluminação pública da localidade.

lndicação no 9212025, de autoria da vereadora lrailde de Oliveira
Souza, a ser encaminhada ao Exmo. Sr. Cristiano Viana Meneses,
Prefeitura Municipal, requerendo o serviço de limpeza pública
frequente na Comunidade Janáia, zona urbana deste município.

Não havendo mais matéria para ser lida, a Presidenta passou para
o pequeno expediente, onde usou da palavra os vereadores;
F!ávio de Matos Souza, Odilon Bispo Alves, Eduardo Ribeiro de
Santana Jeferson de Jesus Silva e Daniela Trindade. Conforme
fica registrado nas redes sociais.

Não havendo mais oradores inscritos para o pequêno e nem
orador para o grande expediente, A Presidente passou para a
ordem do dia, onde a mesma submete em 1a discussão e votação
o Projeto de Lei no- 0412A25. de Origem do Executivo Municipa!,
que Versa sobre a alteração do Estatuto dos Servidores Públicos
do Município de Simão Dias/SE - Lei Complementar 1.06712023 e

za | "'\

ru ,Á
4, $6t-(

ü
& ]

)

u Nh'- .l-_\-.-.- \
il 3

f'.fl.ç,aa .,. .1,

|1 x,l; yf
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE.

it-
Jeferson de J ilva -

determina outras providências, não houve discussão e, em
votação foiaprovado por unanimidade dos vereadores presentes.

Foisubmetido em uma única discussão e votação Requerimento
no- 0712025, de autoria do vereador Jeferson de Jesus Silva.
Houve discussão e, em votação fol aprovado por unanimidade
dos vereadores presentes.

Foram submetidas em uma única discussão e votação as
lndicações de números 84, a 9212025, de autoria dos vereadores
acima mencionados, Vale ressaltar que em discussão a lndicação
do vereador Jeferson Silva, o mesmo solicitou ao Secretário de
Obras o serviço de capinagem na vegetação que fica nas
imediações da entrada da cidade, e segue destacando a
importância da sua solicitação, houve discussão e, em votação
foram aprovadas por unanimidade dos vereadores presentes.

Não havendo mais nada a tratar, a Sr.a Presidenta declarou
encerrada a presente Sessão. Sala das Sessões da Câmara
Municipal de Simão Dias, em 19 de março de 2025. Eu, Jeferson
de Jesus Silva, 10- Secretário, lavrei a presente ata, que vai
assinada por mim, e demais vereadores, subscrevo-me e assino.

/,

1

1o- Secretário

Presidente

Vice-presidente

20- Secretário

2- lrailde de Oliveira Souza -

L

3- Odilon Bispo A.lves

a

4

)/

4- Flávio de Matos Souza

M

b

(

§IY

o

lü+Ü o.. rl.
Iü'qf

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE.

S-Daniela de Jesus Trindade Matos

6- Eduardo Ribeiro de Santana

tJ.r Ur,,'hnla Ê;aa,.o^n So,rhra IIaTI [ -_
7- Jefferson Araújo Carvalho

8- on ateus Santos Filho

osé de So Silva Filho

%dxr"r"-|, }r.W.u *\"Jú>
10 -Roberval Santana Santos

CL .l.l

,'1

11- Rômulo Santos Ribeiro.

5

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Simão Dias, em 19 de março de 2025.

s Jt
q L^AE-,7-)

á--^-fr-^-,-----o

.";> Í2-^I